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Öz   
Son zamanlarda küresel iklim değişikliği, çevre sorunları, nüfus artışı, savaşlar, kazalar ve terör 

olayları gibi birçok sebepten dolayı afetlerin sayısında ve yoğunluğunda artışlar olmuştur. Bu 

artışların sonucu    olarak, toplumdaki engelli sayısı her geçen gün artmaktadır. Dünya Sağlık 

Örgütünün ve diğer kuruluşların yaptığı çalışmalara göre de bu artış devam edecektir. Afet, tehlikeli 

bir olay sonucu ortaya çıkan toplumun maruziyet, zarar görebilirlik, ya da kapasite gibi koşullarıyla 

etkileşime girerek can ve mal kaybı yanında ekonomik, çevresel kayıplar ve yıkımlar ortaya çıkaran 

böylelikle toplumun işleyişini ciddi şekilde bozan olaylar olarak tanımlanır. Toplumda, afetlerden en 

fazla zarar görebilecek grup, toplumsal görevlerini yerine getirmede başkasının yardımına ihtiyaç 

duyanlardır.  Engelliler, afet sırasında ve sonrasında en fazla etkilenen ve zarar görebilecek gruptur. 

Afet sırası ve sonrası çalışmalarda engellilerin olay yerinden en kısa sürede afet toplanma alanlarına 

tahliyesi afetlerden dolayı ortaya çıkabilecek zararların büyümesini engelleyecektir. Çalışmada 

Kastamonu kent merkezinde bulunan binaların afet toplanma alanlarına erişilebilirliği yapay zekâ 

teknolojisiyle elde edilen mekânsal veriler (MapFlow aracı yardımıyla) ve ağ analizi tekniği 

kullanarak belirlenmiştir. Çalışmadan elde edilen bulgulara göre binaların %43,6’sının afet toplanma 

alanlarına erişebilirliği bulunmaktadır. Yapılan engelli erişilebilirlik kısıtlaması analizine göre ise 

binaların sadece %17,05’inin afet toplanma alanlarına erişilebilirliği bulunmaktadır. 
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Abstract  
Due to various factors such as global climate change, environmental issues, population growth, wars, 

accidents, and terrorist incidents, the frequency and intensity of disasters have increased recently. As 

a result, an increasing number of people with disabled are being integrated into society. According to 

studies conducted by the World Health Organization and other organisations, this trend is expected to 

continue. 

A disaster is an event resulting from a hazardous occurrence that interacts with conditions related to 

exposure, vulnerability, or capacity within a community. These events lead to loss of life, property 

damage, economic losses, and environmental destruction, significantly disrupting the functioning of 

society. Among the groups most vulnerable to the impact of disasters are those who require assistance 

from others to fulfil their social roles. 

People with disabled are particularly affected during and after disasters. Efficient evacuation of people 

with disabled to disaster assembly areas immediately after an incident can prevent the exacerbation of 

damages caused by disasters. In this study, the accessibility of buildings in the city centre of 

Kastamonu, Turkey, is assessed to disaster assembly areas using spatial data obtained through artificial 

intelligence technology (MapFlow) and network analysis techniques. 

Findings from the study indicate that 43,6% of buildings have accessibility to disaster assembly areas. 

However, based on the analysis of accessibility restrictions for disabled individuals, only 17,05% of 

buildings provide adequate access to these areas. 
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GİRİŞ 

Engelli birey, Türkiye’de “Doğuştan veya sonradan herhangi bir nedenle bedensel, zihinsel, ruhsal, duyuşsal ve sosyal 

yeteneklerini çeşitli derecelerde kaybetmesi nedeniyle toplumsal yaşama uyum sağlama ve günlük gereksinimlerini karşılama 

güçlükleri olan; korunma, bakım, rehabilitasyon, danışmanlık ve destek hizmetlerine ihtiyaç duyan kişi” olarak tanımlanmaktadır 

(Resmî Gazete [R.G.], 2005). Engelliler hakkındaki 2005 yılında çıkarılan kanunla birlikte, Türkiye’de engelli bireyler hukuku 

oluşturularak, engellilerin toplumsal yaşama karışmasını arttıracak politikalar benimsenmiştir. Engellilik terimi, noksanlık, 

engellilik ve maluliyet olmak üzere üç farklı sınıfta tanımlanmıştır (Brummel, 2020; DSÖ, 1980; Han, 2020; Hum & Alfina, 

2020; Stevens, 2013; Şoitu, 2020). Noksanlık bir bireyin fiziksel eksikliği olarak tanımlanır, maluliyet ise toplumsal bir 

eksikliktir.  Dünya Sağlık Örgütü’nün yapmış olduğu sınıflandırmada noksanlık, engellilik ve maluliyet birbirinin sonucu olarak 

ortaya çıkmıştır (DSÖ, 2011). Engelli bireylerin yaşadığı yer, toplumun engellilere bakış tarzı, ekonomik durum bir engellinin 

engellilik durumunun maluliyet veya noksanlık seviyesinde olmasını etkiler. Bu faktörlere göre engellilik sadece engelli bireyin 

vücudunun bir parçasında noksanlık olarak kalabilirken, toplumun gelişmişlik seviyesine göre maluliyet, evde hapis boyutuna 

kadar çıkabilir (Şekil 1). 

 

Şekil 1. Engellilik sınıflandırması (DSÖ, 2011). 

1975 yılında dünya nüfusunun yaklaşık %10’u engelli iken bu oran 2010 yılında %15’e yükselmiştir (DSÖ, 2011; Shakespeare, 

2018).  Dünya nüfusunun yaşlanması, sağlık sorunlarının artması, küresel ısınma sonucunda afetlerin artması, savaşlar, kazalar 

gibi sebeplerden dolayı da bu oran artmaya devam etmektedir.  Türkiye’de Ulusal Engelli Veri Sisteminde olan engelli sayısı; 

2.511.950 kişidir (Engelli ve Yaşlı Hizmetleri Genel Müdürlüğü, 2023). Birleşmiş Milletlerle Türkiye arasında “Engellilerin 

Haklarına İlişkin Sözleşme” (EHİS) 2009 yılında imzalanmıştır (R.G., 2009).  Bu sözleşmeye göre engelliler insan hak ve 

özgürlüklerinden adil ve tam bir şekilde yararlanacak, engellilerin toplumun tüm alanlarına erişebilirliği artacak, engelli bireyler 

toplumda kimsenin yardımına ihtiyaç duymadan sosyal görevlerini yerine getirebilecektir.  Türkiye bu çalışmaların sonucu 

olarak, “2030 Engelsiz Vizyon” başlığı ile engelli bireylerin haklarını artıracak bir program geliştirmiştir (Türkiye Cumhuriyeti 

Sosyal Hizmetler Bakanlığı, 2023). 

Engelliler açısından hayati öneme sahip olan erişilebilirlik, zaman mekân uzayında istenilen yere veya aktiviteye bir ulaşım aracı 

kullanarak veya kullanmadan ulaşabilme kolaylığı ve özgürlüğü olarak tanımlanabilir (Alzouby ve diğ., 2019; Bautista ve diğ., 

2019; Bhat ve diğ., 2001; Burns, 1979; Cervero, 1996; Dalvi, 1976; Ersoy, 2012; Geurs & Wee, 2004; Hansen, 1959; Macket ve 

diğ., 2010; Martin & Miller, 2005; Pirie, 1979; Pooler, 1987; Wachs & Kumagai, 1973).  Erişilebilirlik, soyut bir kavram iken, 

toplumun, idarecilerin, yöneticilerin bakış açısına göre somut bir kavrama dönüşmektedir.  Geurs & Ritsema (2001), erişilebilirlik 

kavramını dört farklı bileşene ayırmıştır. Bunlar; arazi kullanımı, ulaşım, zamansal ve bireysel bileşenlerdir (Curtis & Scheurer, 

2010). 

Erişilebilirlik çalışmalarında bireylerin (people-based) (Charleux, 2014; Hagerstrand, 1970; Neutens ve diğ., 2010; Kwan, 

1998,1999; Parker, 2019; Pirie, 1979) ve konumların (placed –based) (Bondemark, 2020; Handy & Niemeier, 1997; Hu & 

Downs, 2019; Matthias ve diğ., 2012; O'Sullivan ve diğ., 2010; Song, 1996) erişilebilirlik seviyesi ölçülerek şehirlerin 

erişilebilirlik seviyesi ortaya çıkarılmıştır. 

Kentlerdeki engelli nüfusundaki artışa bağlı olarak engellilerin bazı imkanlara erişebilmesinin önemi de artmaktadır. Örneğin 

engellilerin toplu taşıma araçlarını yeterince kullanabilmesi, sokaklarda rahatça dolaşabilmesi, sosyal hizmet ve servislere 

erişimlerinin kolaylaştırılması sayesinde engellilere sağlanan birtakım haklarda iyileşmeler ortaya çıkabilecektir.  Şehrin cadde 

ve sokaklarında, parklarında ve sosyal alanlarında ne kadar fazla engelliler vakit geçirebilirse onların topluma entegrasyonları o 

kadar kolay gerçekleşir. Böylece toplumun gelişmişlik seviyesi de artar.  

Küresel iklim değişikliği sonucunda afetlerin sayısının ve yoğunluğunun artması, şehirlerde çarpık kentleşmeler, çevre sorunları, 

nüfus artışı, savaşlar, trafik kazaları gibi birçok sebepten dolayı engelli sayısı her geçen gün artmaktadır.  Gerçekleşen bu artışta 

afetlerin etkisi oldukça büyüktür. Afet, tehlikeli bir olay sonucu ortaya çıkan toplumun maruziyet, zarar görebilirlik, ya da 

kapasite gibi koşullarıyla etkileşime girerek can ve mal kaybı yaratan; ekonomik, çevresel kayıplar ve yıkımlar ortaya çıkaran ve 

böylece toplumun işleyişini ciddi şekilde bozan olaylardır (UNDRR, 2023). Afetler doğası gereği tehlikeli bir olayın ve bu olaya 

karşı savunmasız durumda olan toplumların zarar görebilirliği altında gelişir (Guzzetti  vd., 1999). 

Toplumda, afetlerden en fazla zarar görebilecek grup, toplumsal görevleri yerine getirmede başkasının yardımına ihtiyaç 

duyanlardır.  Bu grupta, bağımlı nüfus (15 yaş altı ve 65 yaş üstü nüfus) ve engelliler afetlerden en fazla etkilenir.  Engelli 

bireylerin, afetlerde nasıl kurtarılacakları ya da afetlere karşı maruziyet durumunda nasıl hareket etmeleri gerektiği bilgisi afete 
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hazırlık aşamasında dikkate alınması gereken bir konudur.  Engelli birey, afet öncesi, sırası ve sonrasında karşılaştığı fiziksel, 

çevresel ve sosyal engeller sonucunda toplumda afetlerde diğer bireylerden daha fazla kayıplar verir. 2030 Engelsiz Vizyon 

belgesi doğrultusunda, kamu kurumları bu kayıpları en aza indirecek birçok çalışma yapmaktadır (Türkiye Cumhuriyeti Sosyal 

Hizmetler Bakanlığı, 2023). 

Engelli bireylerin afet öncesinde ve sonrasında yapacakları faaliyetlere dair literatürde az sayıda çalışma bulunmaktadır. 

Bunlardan Davis (2014), yerel acil durum görevlilerinin engelliler için acil durumlarda-özellikle afetlerde-nasıl bir yönetim 

anlayışı geliştirebileceği ve iş birliği yapabileceklerine dair çalışmasını gerçekleştirmiştir. Çalışmasında acil durum 

görevlileriyle, uzmanlarla ve engellilerle anket çalışması yapmıştır. Twigg vd. (2011) engellilere yönelik acil durum sığınma 

alanlarının uygulamaları hakkında derleme çalışması gerçekleştirmiştir. Bilik ve Akdağ (2023) özel gereksinimli olan bireylerin 

afetlerde yaşadığı zorlukları ortaya çıkarmak için 2011 Van depremi örneğiyle araştırmasını yapmıştır. Çalışma sonucunda özel 

gereksinimi olan bireylerin tahliye, barınma ve temel ihtiyaçlarının giderilmesi hususunda yeterli destek alamadıkları ortaya 

çıkmıştır. Gerçekleştirilen bu çalışmaların daha çok afet sonrası çalışmalara dönük olduğu veya durum tespiti amacıyla yapıldığı 

görülmektedir. Tün vd. (2019) Eskişehir ilinde yaşayan farklı engellilik türüne sahip bireylerin CBS ve ağ analizi yöntemiyle acil 

toplanma alanlarına en kısa sürede erişebileceği ulaşım rotalarını belirleyerek afet öncesinde engelliler için gerçekleştirilebilecek 

faaliyetleri ele almıştır. Kastamonu kent merkezinde ise engelliler için gerçekleştirilen çalışmaların sınırlı sayıda olduğu 

görülmektedir. Bunlardan Öztürk ve Turkan (2015) yaptıkları çalışmada Kastamonu kent merkezi Cumhuriyet Meydanı üzerinde 

yaklaşık 2 km boyunca ortopedik engellilerin hareketliliğini incelemiştir. Çalışma kapsamında engellilerin seyahatleri sırasında 

yaşadıkları zorlukların tespit edilmesi amaçlanmıştır. Belkayali ve Güloğlu (2019) ve Şahin (2017) ise yaptıkları çalışmada 

Kastamonu kent merkezinde en fazla kullanılan parkları çalışma alanı olarak seçmiştir.  Bu kapsamda engeli bulunan 124 kişi ve 

herhangi bir engeli olmayan 382 kişiye anket uygulanmıştır. Çalışma sonucunda engelli bireylerin parkları kullanırken çeşitli 

sorunlar yaşadıkları tespit edilmiştir. Sakıcı ve diğerleri (2013) Kastamonu kent merkezinin bütün bireyler için açık alanlardaki 

erişilebilirlik analizini gerçekleştirmişlerdir. Yüksel (2021) ise bahsedilen çalışmalardan daha genel boyutta kent merkezinde 

bulunan tarihi alanların, ulaşım ve çevre düzenlemelerinin engelli turizmi için uygunluğunu araştırmıştır. Araştırma sonucuna 

göre ilin engelli turizmi için uygun olmadığı tespit edilmiştir. Çalışmadan elde edilen sonuca göre açık yeşil alanların herkes için 

erişilebilirlik anlamında uygun olmadığı ortaya çıkmıştır.  

Çalışmada, yapay zekâ teknolojisiyle elde edilen mekânsal verilerin ağ analizi tekniği kullanarak Kastamonu kent merkezinde 

bulunan engelli bireylerin afet toplanma alanlarına erişilebilirlik seviyesinin ortaya çıkarılması amaçlanmıştır.  Bu çalışma 

sonucunda elde edilen çıktılar; ülkemizin 2030 Engelsiz Vizyon hedefine hizmet edecek, afetlerin gerçekleşmesiyle en fazla zarar 

görebilecek grup olan engelliler için; afet öncesi, sırası ve sonrasında neler yapılması gerektiğini ortaya çıkaracak ve mevcut 

durumun nasıl olduğunu ortaya çıkaracaktır. Engellilerin afet toplanma alanlarına erişebilirliğinin artırılması, toplumda pozitif 

ayrımcılık yapılarak bu alanların engelli kullanımına uygun hale getirilmesi toplumların ana görevleri arasına alınmalıdır. Bu 

çalışmayla ortaya konulacak model Türkiye’de farklı illerde kullanma olanağına sahiptir. Böylece bu modelin kullanılması ve 

yaygınlaşmasıyla beraber Türkiye’de afet toplanma alanlarına erişilebilirlikte gelişmeler sağlanacaktır. 

Çalışmanın konu edindiği araştırma soruları aşağıda sıralanmıştır. 

• Afet toplanma alanlarının engelli erişilebilirlik seviyesi nasıldır? Bu alanlar şehir merkezindeki bina sayısına oranla 

yeterli midir? 

• Çalışma alanındaki binaların afet toplanma alanlarına erişilebilirlik düzeyleri nasıldır?  

• Afet toplanma alanlarına erişebilir durumda olan ve olmayan binalar hangileridir? 

• Engelli erişebilirliğinin değerlendirilmesinde ele alınan kısıtlama ölçeğinin erişilebilirlik üzerindeki etki değeri nasıldır?  

• Afet öncesi, sırası ve sonrasında engelliler için neler yapılabilir? 

MATERYAL VE YÖNTEM 

Çalışma alanı 

Çalışma alanı Kastamonu kent merkezidir. (Şekil 2). Kastamonu İli Türkiye’de Karadeniz Bölgesi’nin Batı Karadeniz 

Bölümü’nde bulunmaktadır. İlle aynı adını taşıyan ilçe merkezi kuzeyde Seydiler ve Devrekani, doğuda Taşköprü, batıda Daday 

ve İhsangazi, güneyde ise Tosya ilçeleri ve Çankırı İli ile komşudur. Kastamonu İl merkezini güneyden Ilgaz Dağı kütlesi, 

kuzeyden ise Küre Dağları kütlesi bir yay gibi sarmaktadır. Ilgaz Dağı kıyıdan iç bükey bir uzanışla içeri kısımların bağlantısını 

keser. Dağların gerisinde platoluk saha İç Anadolu’dan paralel dağ sırası olan Ilgaz Dağlarıyla ayrılır (Coşkun, 2021). 
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Şekil 2. Çalışma Alanı 

Kastamonu merkez ilçesinin yüzölçümü 1847 km2, şehir merkezinde yaşayan nüfus sayısı 128.707 kişi, köylerde yaşayan kişi 

sayısı ise 26.579 kişidir. Kent merkezinin alanı ise 20,81 km2’dir.Böylelikle şehir ve köylerde yaşayan toplam kişi sayısı 155.286 

kişidir (TÜİK, 2022).  

Engelli İstatistikleri 

Dünya genelinde 1 milyardan fazla engelli bulunmaktadır (Shakespeare, 2018; DSÖ, 2020). Engelli nüfusunun artmasında dünya 

nüfusunun artması ve bu artışa ek olarak yaşlanmasının etkisi çok fazladır (Albrecht, 2006; Stevens, 2013; Kroll, 2008; Sze and 

Christensen, 2017). Buna ek olarak salgınlar (COVID 19, Kolera, Maymun Çiçeği vb.), hastalıklar (kalp, diyabet, tansiyon), 

afetlerin (kasırga, sel, heyelan vb.), kazaların ve savaşların sayısındaki artışların engelli nüfusunu artırdığı bilinen bir gerçektir. 

Türkiye’de il bazında engelli bireylerin sayısını tespit eden en son araştırma ‘2011 Nüfus ve Konut Araştırması’ çalışmasıdır 

(TÜİK, 2011). Nüfus ve Konut Araştırması sonuçlarına göre, en az bir engeli olan (3 ve daha fazla yaş) nüfusun oranı %6,9’dur. 

Erkeklerde %5,9 olan engellilik oranı kadınlarda %7,9’dur. 2023 nüfus verisine göre bu oran hesap edildiğinde 5,8 milyondan 

daha fazla engelli bulunmaktadır. Ayrıca bu sayıya süreğen engelli (sürekli bakım ve tedavi alması gereken engelliler) sayısı 

eklenmemiştir. 2002 yılında yapılan çalışmada Türkiye’de süreğen engelli sayısı toplam nüfusun %9,7’sidir (DİE & ÖZİDA, 

2002). Bu sonuçlara göre ülkemizde herhangi bir engel grubunda bulunan nüfus sayısının %15’ten fazla olduğu saptanmıştır 

(Şekil 3).  

 

Şekil 3. İllere göre engelli nüfusu yüzdesi (TÜİK, 2011). 
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Türkiye İstatistik Kurumu’na (2011) göre Kastamonu merkez ilçesinde yaşayan nüfusun %9,8’i engellidir. Toplam nüfusta 

kadınlardaki engellilik oranı %11,5’ iken, erkeklerdeki engellilik oranı %8,2’dir. Buna ek olarak Kastamonu nüfusunun 

%1,5’inin görme, %1,7’sinin duyma, %0,9’unun konuşma, %4,6’sının merdiven inme ve çıkma, %6,2’sının bir şeyler taşıma ve 

tutma, %2,8’inin ise yaşıtlarına göre öğrenme sorunu yaşadığı tespit edilmiştir (TÜİK, 2011). Bu sayıya süreğen engelli sayısı  

(şeker, tansiyon, kalp rahatsızlığı vb.) eklendiğinde Kastamonu ilinin nüfusunun neredeyse %20’sinden fazlasının engelli 

bireylerden oluştuğu tahmin edilmektedir.  

3. Verilerin Temini ve Analizi 

Çalışmada, Kastamonu merkez ilçesinde bulunan engellilerin afet toplanma alanlarına erişebilirlik analizi yapılmıştır. 

Engellilerin afet toplanma alanlarına analizi için; çalışma alanına ait binalara ait sayısallaştırılmış veriler, ağ analizini 

gerçekleştirebilmek için kent merkezindeki yol verilerine ihtiyaç duyulmuştur. Binaların sayısallaştırılması işlemi QGIS-CBS 

yazılımında çalışan MapFlow yapay zekâ destekli eklenti kullanarak otomatik olarak gerçekleştirilmiştir (https://qgis.org/tr/site/). 

Mapflow yazılımı yapay zekâ destekli haritalama ve uydu görüntüsü analizi platformudur. Mapflow eklentisi yapay zekâ 

modelini uydu görüntüsünden nesne çıkarımı yapmak için kullanmaktadır (Url-1). Bu yazılım eklenti olarak QGIS açık kaynak 

kodlu CBS ortamına entegre edilebilmektedir. QGIS ortamında Kastamonu kent merkezi için elde edilen binalara ait vektör 

veriler kaydedilerek ArcGIS yazılımı ArcMap 10.8 ara yüzüne aktarılmıştır (Şekil 4). 

 

Şekil 4. QGIS Mapflow yapay zekâ modülü 

Kastamonu merkez ilçesinde bulunan yollara ait vektörel veriler (yol vektörel verileri) Open Street Map adresinden indirilmiştir 

(https://www.openstreetmap.org/#map=6/39.031/35.252). Çalışmada bir diğer kullanılan veri türü ise afet toplanma alanlarına 

ait noktasal verilerdir. Bu veriler Kastamonu İl Afet ve Acil Durum Müdürlüğünden alınan koordinat verileri kullanılarak Google 

Earth programı yardımıyla ArcGIS üzerinde oluşturulmuştur (Şekil 5). 

 

Şekil 5. Afet toplanma alanlarının Google Earth programı kullanılarak sayısallaştırması 

Engellilerin afet toplanma alanlarına erişilebilirlik analizi CBS yöntemlerinden ağ analizi yardımıyla gerçekleştirilmiştir. Ağ 

analizi Graf Teorisi ve topolojinin matematiksel alt disiplinlerinin teorik temeline sıkı sıkıya bağlıdır. Herhangi bir grafik veya 

ağ bir dizi köşe ve bunları birbirine bağlayan kenarlardan oluşur (Curtin, 2007). Şehir ve bölge planlaması yapılırken sıkça 

kullanılmakta olan ağ analizi yol, su, kanalizasyon, elektrik ve telefon hatları gibi çizgisel detayları ihtiva eden coğrafi varlıklar 

birer ağı oluşturur (Tecim, 2008). Ağ analizinde ‘Servis alanı belirleme’ uygulaması yapılmıştır. Ağ analizinde, veriler 

sayısallaştırıldıktan sonra topoloji kuralları belirlenmiş ve hatalar giderilmiştir (Şekil 6). 

https://qgis.org/tr/site/
https://www.openstreetmap.org/#map=6/39.031/35.252
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Şekil 6. Sayısallaştırma yoluyla elde edilen verilerdeki gerekli topolojik düzeltmelerin yapılması 

AFAD’ın belirlediği afet toplanma alanlarına engelli erişilebilirliğinin tespit edilmesi için yürüme hızı en düşük olan engelli türü 

belirlenmiş (tekerlekli sandalye kullanan) ve bu hıza göre ağ analizleri gerçekleştirilmiştir (Kesik, 2023).  Buna göre tekerlekli 

sandalye kullanan engelliler mola vermeden en fazla 150 metre yol alabilir (yüksek erişilebilirlik) (Department of Transport, 

2005).  Ayrıca engellilerin ulaşımda bir yerden başka bir yere gidebileceği en fazla mesafe 400 metredir (çok Düşük) (Department 

of Transport, 2005), (Hardy, David J. McGurl, Studenski, & Degenholtz, 2010), (N.N.Sze & Christensen, 2017), (Buhner, 2008), 

(Hardy, Kang, Studenski, & Degenholts, 2011) (Tablo 1). 

Tablo 1. Engelli erişilebilirliği için oluşturulan parametre 

Erişebilirlik Derecesi (m.) 
Yüksek Orta Düşük Çok Düşük 

150 metre 233 metre 316 metre 399 metre 

Çalışmada şehrin dinamik yapısı göz önünde bulundurularak, sosyal adaletin de tesis edilmesi amacıyla her bir binada engellilerin 

yaşayabileceği varsayılarak bütün binaların afet toplanma alanlarına erişilebilirliği hesap edilmiştir. 

Engelli erişilebilirliğinde ise bu bileşenlere ek olarak arazinin eğim durumu değerlendirilmelidir. Türkiye’de 1:20'den (%5) daha 

dik olmamalıdır (TSI, 2011). Bir başka ifadeyle arazi eğiminin %5’den fazla olduğu yerler engelliler için erişilemez durumdadır.  

BULGULAR VE TARTIŞMA 

Çalışma alanında toplam 57 tane afet ve acil toplanma alanı bulunmaktadır. Bu yerler genellikle halkın en fazla kullandığı parklar, 

okul bahçeleri, meydanlar ve pazar alanlarıdır. Toplanma alanları Kastamonu kent merkezinde yerleşim planlarına uygun olarak 

Kuzey – Güney yönünde uzanmaktadır (Şekil 7a). Engelli endeksine göre çalışma alanında bulunan binaların %58,12’sinin afet 

toplanma alanlarına erişebilirliği varken, %41,88’inin erişilebilirliği yoktur. Bu durum kent merkezinde bulunan binaların 

neredeyse yarıya yakınının engelli erişebilirliğine sahip olmadığını ortaya çıkarmaktadır. Buna ilaveten bu alanların mimari 

tasarımları, kapasiteleri de göz önüne alındığında engelli erişilebilirliğinin daha da azaldığı görülmektedir (Şekil 7b). 
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Şekil 7. a-Toplanma merkezlerinin engellilere göre erişilebilirlik durumu, b-Toplanma alanlarına erişimi olmayan binalar 

Arazinin Eğim Durumu ve Erişilebilirlik 

Arazinin eğim durumu arttıkça engellilerin erişilebilirlik seviyesinde azalma ortaya çıkar. Çalışma alanında eğim durumuna göre 

engelli erişebilirliğinin tespit edilebilmesi amacıyla eğim analizi gerçekleştirilmiştir. Bunun için öncelikle yükselti haritası 

üretilmiş, sonrasında ise yükselti verilerinden eğim dereceleri haritası elde edilmiştir. Çalışma alanının yükselti haritası ALOS 

PALSAR (https://search.asf.alaska.edu/#/) adresinden elde edilen 12,5 x 12,5 metre çözünürlükteki DEM verisinden üretilmiştir. 

Bu verilere göre alandaki yükselti değerleri 758 metreyle 984 metre arasında değişmektedir (Şekil 8a). Yükselti haritasından elde 

edilen eğim dereceleri verilerine göre en fazla eğim %40,1’dir. Güney kısımlarda yükseltinin artışına bağlı olarak eğimli alanların 

varlığında artışlar gerçekleşirken, kuzey kesimlerde ise eğim ve yükselti değerleri azalmaktadır (Şekil 8b). Engellilik endeksine 

göre çalışma alanında eğimin %5’ten fazla olduğu alanlar engelliler için erişilemez yerleri göstermektedir (Şekil 8c). 

a b 

https://search.asf.alaska.edu/#/
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Şekil 8. Kastamonu kent merkezi yükselti (a) ve eğim (b ve c) haritaları 

Kastamonu kent merkezinde eğim şartlarının engellilere göre durumu incelendiğinde, özellikle güneyde bulunan alanların 

erişilebilirlik durumunun çok düşük olduğu saptanmıştır. 5 derece eğimden az olan alanların yüzölçümü 8,47 km2 iken, eğim 

değerleri 5 dereceden fazla olan alanların yüzölçümü ise 12,33 km2’dir (Şekil 9).   

a b 

c 
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Şekil 9. Erişilebilirlik kısıtlaması haritası 

Eğim analizine bağlı olarak gerçekleştirilen erişilebilirlik analizinden elde edilen bulgulara göre erişilebilirlik kısıtlamasıyla 

beraber engelli erişilebilirliğinde %49,30 oranında azalma ortaya çıkmıştır. Bu durum engelli erişebilirliğinde eğim değerlerinin 

ne kadar önemli olduğunu göstermektedir. Çalışma alanında eğime bağlı olarak gerçekleştirilen erişilebilirlik analizinden önce 

toplamda 20,07 km2 lik alanın afet toplanma alanlarına erişilebilirliği bulunmaktayken, analiz sonucunda bu oran 9,28 km2’ye 

düşmüştür (Tablo 2). 

Tablo 2. Erişebilirlik kısıtlaması yapılmasıyla engellilerin erişebileceği alanlardaki değişim (km2) 

Erişebilirlik 

Durumu 
Alan (km2) 

Erişebilirlik 

Kısıtlaması 
Fark Yüzde 

Yüksek 1,67 0,94 0,73 56,28 

Orta 2,74 1,39 1,35 50,72 

Düşük 4,85 2,28 2,57 47,01 

Çok Düşük 10,81 4,67 6,14 43,20 

Toplam 20,07 9,28 10,79 49,30 

SONUÇ 

Afetlerin etki alanı ve etkilediği insan sayısı küresel iklim değişikliği ve doğal ortam bozulmalarına bağlı olarak her geçen gün 

artmaktadır. Türkiye doğal ve insan kaynaklı afetlerin yoğun olarak görüldüğü ülkelerden birisidir. Geçmişten günümüze birçok 

afet olayı Türkiye’de yaşanırken bu afetlerden dolayı önemli ölçüde ekonomik zararlar ortaya çıkmıştır. Uluslararası afet veri 

tabanına göre (EM-DAT) Türkiye’de 1923-2023 yılları arasında doğal ve teknolojik kökenli 382 afet olayı yaşanırken, bu 

afetlerden dolayı 142636 kişi hayatını kaybetmiş ve 19.462.768 kişi de bu afetlerden etkilenmiştir (EM-DAT, 2023). Afetlerde 
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nüfusun çeşitli nitelikleri yanında engellilik durumları da afetleri doğuran zarar görebilirliğin nedenleri arasındadır (Bilik ve 

Akdağ, 2023).   

Türkiye’de Dünya Sağlık Örgütü’nün engelliler için gerçekleştirdiği çalışmalardan elde edilen bulgulara göre engellilik 

durumunun maluliyet seviyesinde olduğu ortaya çıkmıştır. Bu parametreye göre engelliler sosyal ortamlarda tek başına hareket 

edemez. Küresel ısınmanın etkisini giderek artırmasıyla afetlerin sayısı ve şiddetinde artmaların görülmesiyle afet sonrası halkın 

sığınabileceği korunma alanlarına olan ihtiyaç da artmaktadır. Bu alanların toplumun en çok korunmaya ihtiyacı olan engelli 

grupları için tasarlanması ve afet toplanma alanlarına erişilebilirliğin artırılması gereklidir.  

Çalışmada Kastamonu kent merkezi için engelli bireylerin afet toplanma alanlarına erişebilirliği CBS ve ağ analizi yöntemleriyle 

tespit edilmiştir. Engelli erişilebilirliği için, yürüme hızı en az olan ve tekerlekli sandalye kullanan engelliler esas alınmış ve 

engellilerin gidebileceği en uzak mesafe hesap edilmiştir. Yapılan ağ analizi sonucuna göre, belediye sınırı içerisinde 0,74 km2’lik 

alanın kısıtlama analizi olmadan afet alanlarına erişimi bulunmamaktadır.  Kastamonu kent merkezinde bulunan binaların 

%43,6’sının afet alanlarına erişilebilirliği bulunmaktadır. Çalışma alanında erişilebilirlik kısıtlaması ile birlikte 

değerlendirildiğinde, afet toplanma alanlarına toplamdaki 8346 binadan 1423’ünün (%17,05’i) erişebilir olduğu, 6923 binanın 

ise (%82,94) bu yerlere erişebilirliğinin olmadığı belirlenmiştir. (Şekil 10). Erişilebilirlik kısıtlaması analizinde çalışma alanının 

eğim değerlerine göre kısıtlama analizi yapılmış ancak kaldırımların olma durumu ve standartlara uygunluk analizleri 

yapılmamıştır.  Bu sonuçların da analizlere eklenmesi durumunda afet toplanma alanlarına erişilebilirlik oranı daha da düşecektir. 

 

Şekil 10. Binaların Afet Toplanma Alanlarına Erişebilir Olup Olmama Durumu 

Türkiye’de afet yönetimi çerçevesinde AFAD başta olmak üzere afet sonrası vatandaşların afet yerinden en kısa sürede tahliyesi 

için gerekli çalışmalar yapılmaktadır. Bu kapsamda her bir yerleşim merkezi için afet toplanma alanları belirlenmiştir. Bu 

alanların nasıl belirlendiği, toplumun bütün kesimleri için yeterli olmadığı birçok çalışmada konu edinmiştir. (Kart vd., 2023; 

Kalkan, 2022; Gerdan ve Şen, 2019; Gerdan ve Şen, 2020; Şirin ve Ocak, 2020). Bu çalışmalarda afet toplanma alanlarının 

fiziksel özellikler bakımından yeterli olup olmadığı konusu ele alınarak analizler yapılmıştır. Ancak engelliler veya toplumun 

hassas olan gruplarının bu alanlara erişilebilirliklerinin bahsedilen çalışmalarda ele alınmadığı görülmektedir. Tün vd. (2019) 

yaptıkları çalışmada engelli bireylerin afet toplanma alanlarına erişilebilirliğini mahalle bazında ele alırken, her bir binanın afet 

toplanma alanlarına erişilebilirliği analiz edilmemiştir. Yapılan çalışmada ise afet sonrasında afet toplanma alanlarına engellilerin 

erişebilirliğiyle ilgili yeni bir yaklaşım geliştirilip engellilik parametresi esas alınarak analiz gerçekleştirilmiştir. Ayrıca engelli 

erişebilirliği arazinin eğim durumuna göre de ele alınarak erişilebilirliğin kısıtlama boyutu değerlendirilmiştir. Toplumun en 
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hassas ve kırılgan gruplarından olan engellilerin en zor zamanlarda öncelikle afet toplanma alanlarına eriştirilmesi afetlerin ortaya 

çıkarabileceği zararların azaltılması kapsamında çok önemlidir. Zira her bir afetten sonra engelli sayısı artmaktadır. Üstelik 

Türkiye’de engellilerin afetlere karşı ne kadar maruz durumda kalabileceği bilinmediği için onların afet sırasında yaşayabileceği 

zor durumlar kat be kat büyüyebilmektedir. 

Engellilik herkesin gelecekte yaşayabileceği bir sorundur. Bir gün herkes engelli olabilir düşüncesiyle hareket ederek engellilerin 

yaşadığı sorunlar ortadan kaldırılmalıdır. Afet planlamasına göre engelliler için: 

Afetlerin gerçekleşmesinden önce,  

- Ulusal Engelli İstatistik verilerine göre engellilerin konumu tespit edilip, engellilerin yaşamına uygun mimari 

tasarım yapılmalıdır. Hangi mahallede, hangi apartmanda kaç engelli yaşadığı tespit edilmeli, AFAD ile bu bilgiler 

paylaşılmalıdır. 

- Engellilerin afet ve acil durum sırasında binalardan tahliyesiyle ilgili bir ulaşım planı yapılmalıdır. 

- Toplum, ilk kurtarılması gereken kişiler arasında engellilerin olduğunu bilmeli, okullarda bu konu hakkında 

eğitimler, paneller ve söyleşiler gerçekleştirilmelidir. 

- AFAD tarafından belirlenen toplanma alanlarının toplum tarafından bilinmesine ve bu alanlarda engelliler için 

uygun mimari tasarımlarının yapılmasına ihtiyaç duyulmaktadır. 

- Afet sırasında ve sonrasında engellilerin olumsuz durumlarla nasıl başa çıkabileceğini gösteren çeşitli eğitimler 

verilerek onların afetlerden en az zararla çıkması sağlanmalıdır. Başta AFAD olmak üzere çeşitli sivil toplum 

kuruluşları bu tür eğitim programlarını koordine etmelidir.  

Afet sırasında; 

- İlk kurtarılması gereken gruplar arasına alınan engelliler hızlıca tahliye edilmelidir. 

- Engelliler afet sırasında evlerindeki elektrik, doğalgaz tesisatlarını kendileri kapatabilmeli, binalarda tasarım buna 

göre yapılmalıdır. 

Afetten sonra; 

- Engellilerin temel yaşam hatlarına erişebilirliği artırılmalıdır. 

- Barınma sorunu olan engelliler için özel tasarlanmış konteynerler, çadırlar tasarlanmalıdır. Bu alanlarda ayrıca 

tuvalet, banyo gibi öz temizlik alanlarının engellilere uygun olması gerekir.  

Yapılan çalışmadan elde edilen bulgulara göre AFAD tarafından belirlenen afet toplanma alanlarının engelli erişilebilirliği için 

yeterli olmadığı ortaya çıkmıştır. Çalışma alanındaki afet toplanma alanlarının engelliler de göz önünde bulundurularak yeniden 

belirlenmesi gerekmektedir. Ayrıca engellilerin hareket edebileceği kaldırımların da eğim değerleri de göz önüne alınarak engelli 

erişilebilirliğine uygun olarak tasarlanmasına ihtiyaç vardır.   

ETİK STANDARTLARA UYUM 

a) Yazarların katkıları 

1. Yazarın Baş Harfleri: O. A. K. Çalışmayı tasarladı ve veri analizlerini tasarladı, makale yazımına katkı sağladı. 

2 Yazarın Baş Harfleri: B. T. Veri tasarımını gerçekleştirdi. Makale yazımına katkı sağladı. 

3. Yazarın Baş Harfleri: T. A. verilerin toplanması ve tasarımına katkı sağladı. 

b) Çıkar çatışması 

Yazarlar çıkar çatışması olmadığını beyan ettiler. 

c) Hayvanların Refahına İlişkin Beyan 

Hayvanlarla ilgili herhangi bir beyan unsuru bulunmamaktadır. 

d) İnsan Hakları Beyanı 

Bu çalışma insan katılımcıları kapsamamaktadır. 

e)   Teşekkür 

Bu çalışmada, “Engelli bireylerin afet-acil durum toplanma alanlarına erişebilirliğinin CBS tabanlı analizi: Kastamonu 

merkez ilçesi örneği” başlıklı TÜBİTAK 2209 A Üniversite Öğrencileri Araştırma Destekleme Programı kapsamında 

üretilen veriler kullanılmıştır. 
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